
"Bolesťou unavená
tíško si zaspala, zane−
chajúc všetkých, kto−
rých si rada mala. Za
všetky trápenia a bo−
lesti nech Ti dá Pán
Boh večnej milosti."

So slzami v očiach
oznamujeme všetkým,
že po dlhej a ťažkej
chorobe 6.10.2010 

zomrela naša milovaná dcéra, sestra,
maminka, švagriná a krstná mama 
MÁRIA KRIŠTÓKOVÁ z Neniniec, 

vo veku 49 rokov. 
Lúčia sa: manžel, dcéra Marika 

s rodinou a vnúčik Nikolas, rodičia, 
bratia s rodinami, svokra a švagrovia 
s rodinami, príbuzní, priatelia a známi. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Odišiel človek vzácny, ktorý zlaté srdce a ruky mal. Odišiel nám v ne−
návratnú diaľ. Márne Ťa naše oči hľadajú, márne po tvári slzy stekajú.
Bez Teba nám slnko nesvieti, keď slzy zastrú krásu neba, kamkoľvek
oči pohliadnu, všade hľadajú len Teba. Ten, kto zostal na zemi, zrak
svoj k nebu dvíha. Za Tvoj pokoj sa modlí, keď vstáva aj keď líha. Sl−
zou lesknú sa nám oči a ľútosť do srdca nás bodne, keď Tvojmu krížu
stojíme zoči − voči. Prečo bol osud taký krutý a nenechal Ťa s nami žiť?
Musel si nás tak nečakane a navždy opustiť. Anjela bolo Tvoje srdce
hodné... Tak lietaj s nimi po nebi, Ty tam a my s Tebou v srdci na zemi."

Dňa 5.11.2010 uplynie 20 rokov od tragického úmrtia nášho drahého 
JURAJA BARTÓKA z Dolných Plachtiniec. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Čas plynie a smútok
zostáva, tá strata v srd−
ci bolieť neprestáva.
Milovali sme Ťa, Ty si
miloval nás, tú lásku v
našich srdciach nezničí
ani čas."

Aj po roku a štyroch
mesiacoch s bolesťou
spomíname na nášho

milovaného manžela, ocka a starkého
LADISLAVA ZAŤKA 

zo Želoviec, ktorý zomrel 30.6.2009. 
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú 

spolu s nami. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

"Do večnosti odišiel si
spať, zaplakal každý,

kto Ťa pre Tvoju 
dobrotu a lásku mal

rád. Odišiel si od nás,
my zostali sme v žiali,

no vždy budeš 
v srdciach tých, ktorí
Ťa veľmi milovali."
Ako úder blesku nás

pred rokom zasiahla neuveriteľná správa,
ktorá nám zvestovala náhly odchod nášho 

milovaného syna, brata a bratranca 
ŠTEFANA KOVÁČA, 

ktorý nás opustil 4.11.2009, 
vo veku 23 rokov. 

S láskou a úctou na neho spomínajú:
smútiaci rodičia, brat, ostatní príbuzní,

priatelia a známi.

SPOMIENKA

Rodičia drahí, náhle ste ma pred rokom
opustili. V srdci ostal len smútok a žiaľ.

S tichou spomienkou na Vás
kvety kladiem na hrob Váš.

S bolesťou a úctou si pripomíname
1.výročie úmrtia ŠTEFANA ŠULEJA,

ktorý nás opustil 3.11.2009 
a BELINY ŠULEJOVEJ obaja

z Veľkého Krtíša, s ktorou sme sa 
navždy rozlúčili 23.11.2009.

S láskou na Vás spomína 
dcéra Marta s rodinou.

SPOMIENKA
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18.10. Ing. Ján Fulajtár, nar. v r. 1955 z Ne−
niniec, 19.10. František Pásztor, nar. v r.
1947 z Neniniec, 22.10. Ladislav Hampa−
chel, nar. v r. 1932 zo Širákova, Žofia Püš−
pőkyová, nar. v r. 1922 z V. Krtíša, 23.10.
Valéria Čitáriová, nar. v r. 1926 z Bušiniec,
25.10. Štefan Kováč, nar. v r. 1939 z V.Zlie−
vec, Anna Kilačková, nar. v r. 1957 z Čelár
− Kirti, Juraj Oláh, nar. v r. 1931 z Lupoče
(okr. Lučenec), 26.10. Mária Fľašková, nar.
v r. 1929 zo Záhoriec, Pavel Kutliak, nar. v
r. 1934 z Novej Vsi. 

1. 11. Denisom a Denisám, 3.11. Hubertom,
4.11. Karolom, 5.11. Imrichom, 6.11. Rená−
tam, 7.11. Renéom  

19.10. Mia z D. Plachtiniec, 21.10. Marco z
Neniniec, 22.10. Natália z Veľkej Vsi nad
Ipľom, 24.10. Andrea z V. Krtíša, Matej zo
Záhoriec, 25.10. Ingrida z V. Zlievec

NARODILI SA

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:

1.11. Magdaléna Tóthová, 4.11. Anna Mar−
cineková, 5.11. Anna Sekáčová, 6.11. Mar−
tin Ignác, 7.11. Mária Faybíková

POZDVIHNIME ČAŠE  NA ICH ZDRAVIE

OPUSTILI NÁS

Vážené dámy a vážení páni, ak chcete spropagovať seba 
a svoj volebný program v okresnom týždenníku POKROK 

− kontaktujte nás čo najskôr (najneskôr do 5.novembra 2010) 
osobne v redakcii alebo  −   

na t.č.  48 31 555, 48 303 42, 
0918 59 65 65, 0902 302 102, 0910 979 479  
alebo mailom: noviny.pokrok@stonline.sk 

alebo kamenska.pokrok@stonline.sk 

Naše noviny nájdete aj na internete. S týždňovým oneskorením si môžete stiahnuť každé číslo 
vo formáte pdf. Vždy pred vyjdením aktuálneho čísla nájdete na našej stránke aj upútavku 

na jeho obsah. V súčasnosti máte možnosť na stránke hlasovať v ankete, kde sa vás pýtame: 
Koho budete alebo by ste volili za primátora (V.Krtíša a M.Kameňa) vo voľbách v novembri 2010? 

Kliknite a zapojte sa aj vy do pokrokového primátorského prieskumu.

PONUKA PRE VŠETKÝCH KANDIDÁTOV 
DO KOMUNÁLNYCH VOLIEB 2010   

www.pokrok.vkinfo.skwww.pokrok.vkinfo.sk

už
aj na

Na vašej facebookovej stránke v kolónke
hľadať, uvediete: Pokrok − týždenník pre
okres V.Krtíš − stačí kliknúť na “Páči sa
mi” a máte prehľad o novinkách z regiónu
ako prví v okrese J. Túto možnosť využi−
lo už takmer 400 ľudí!

,
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l Pani riaditeľka,  v našom okrese ste “novou
tvárou" stavebného sporenia.  Ale so staveb−
ným sporením máte bohaté a dlhoročné
skúsenosti. Poraďte, prosím, našim čitateľom,
aký je recept na lacnejšie bývanie?
− Odpoveď je jednoduchá − musia sa starať
o to, ako bývajú. Ak chcú bývať lacnejšie,
musí sa do centra ich pozornosti dostať aj
technický stav a kvalita spoločných častí
bytového domu − všetko od pivníc až po
strechu. 

l Väčšina spoločných priestorov čaká
na obnovu. Ale z čoho ju financovať?
− Jednou z možností financovania je už
dlhé roky stavebné sporenie. Vieme správ−
com bytového fondu poradiť a pomôcť nielen
v teoretickej rovine, ale aj v tom,  ako sa čo
najskôr dostať k úverom z našej  stavebnej
sporiteľne, aké opatrenia  na bytovom dome
treba urobiť.

l Prečo je stavebné sporenie výhodné aj pre
správcov bytového fondu?
− Dôvodov je viac. Prostriedky na zmlu−

vách o stavebnom sporení štandardne
úročíme  2 % ročne. Navyše spoločenstvá
vlastníkov bytov majú nárok aj na štátnu
prémiu. V tomto roku predstavuje 12,5 %
z vkladov, maximálne 66,39 eur, pričom
každé 4 byty spravované spoločenstvom
majú nárok na jednu štátnu prémiu. Dôle−
žité je aj to, že stavební sporitelia môžu
požiadať o poskytnutie úverových pro−
striedkov na financovanie svojich zámerov
súvisiacich  s bývaním. Stavebný úver je
úročený už od 2,9 % ročne, úroková sadz−
ba sa nemení počas celej doby splácania.
Na rýchle financovanie bývania môžete
využiť niektorý z medziúverov s nízkou
úrokovou sadzbou. Navyše do konca roka
ponúkame právnickým osobám atraktívnu
novinku.

l Čím je táto ponuka zaujímavá?
− Až do 31. decembra 2010  môžu právnické

osoby požiadať o úver so zvýhodnenou
úrokovou sadzbou 3,99 % ročne. Táto
úroková sadzba platí pre  mimoriadne
medziúvery  XXL konštant bez počiatočného
vkladu. V praxi to znamená, že ho môžete
získať aj bez predchádzajúceho sporenia,
stačí uzatvoriť zmluvu, začať  sporiť a po−
žiadať o uver. Zvýhodnenú úrokovú sadzbu
garantuje PSS, a. s.,  do 31. 12. 2011. Potom
sa zmení na pôvodnú úrokovú sadzbu plat−
nú v čase podania  žiadosti o medziúver.
Splatnosť úveru môže byť až 25 rokov.

l Na obnovu bytových domov treba pomerne
vysoké sumy. Prinesú tieto investície želané
úspory? 

− Komplexná obnova bytového domu
môže priniesť úspory na energiách  50 %,
niekedy aj viac. Rozdiel v platbách za
energie po a pred obnovou pokryje splátky
úveru. V mnohých prípadoch sú úspory
vyššie ako splátky úveru, automaticky sa
vracajú do fondu   opráv a údržby a vytvá−
rajú novú rezervu na financovania ďalších
zámerov. 

Úvery len za 3,99 % pre bytové domy
Nebuďme ľahostajní k svojmu bývaniu
Možno sa aj vy s prichádzajúcou zimou a vykurovacou sezónou zamýšľate nad tým,
či suma za teplo, ktorú budete musieť zaplatiť, nebude oveľa vyššia, ako dnes predpokladáte.
O reálnej možnosti, ako získať finančné prostriedky, vďaka ktorým znížite náklady
na energie a ušetríte, hovoríme s Miriam Olšiakovou, organizačnou riaditeľkou Prvej
stavebnej sporiteľne, a. s.

Veľký Krtíš, Komenského 3, tel.: 0918 492 052,  Komenského 3, tel.: 047/4831 735,  Nemocničná 16, tel.: 0918 716 727Veľký Krtíš, Komenského 3, tel.: 0918 492 052,  Komenského 3, tel.: 047/4831 735,  Nemocničná 16, tel.: 0918 716 727
Vinica,  Cesta slobody 466, tel.: 0915 890 257Vinica,  Cesta slobody 466, tel.: 0915 890 257

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

NÁPLÒ PRÁCE ,  INFORMÁCIE  NÁPLÒ PRÁCE ,  INFORMÁCIE  
O  PRACOVNOM MIESTE :  O  PRACOVNOM MIESTE :  

− dodržiavanie BOZP− dodržiavanie BOZP
− dodržiavanie pracovných inštrukcií, disciplíny a pravidiel − dodržiavanie pracovných inštrukcií, disciplíny a pravidiel 
− manipulácia s materiálom − manipulácia s materiálom 
− výrobné činnosti − rezanie, vŕtanie, ohýbanie, brúsenie,− výrobné činnosti − rezanie, vŕtanie, ohýbanie, brúsenie,

lakovanie, montáž strojov podľa prideleného oddelenialakovanie, montáž strojov podľa prideleného oddelenia
− záverečná kolaudácia vyrobených strojov− záverečná kolaudácia vyrobených strojov
−− dodržiavanie poriadku a bežnej údržby na svojom pracovisku dodržiavanie poriadku a bežnej údržby na svojom pracovisku 
− spolupráca s ostatnými oddeleniami závodu za účelom − spolupráca s ostatnými oddeleniami závodu za účelom 

zlepšovania výsledkov podľa KPI nastavených na oddelenízlepšovania výsledkov podľa KPI nastavených na oddelení

PO�IADAVKY NA ZAMESTNANCA:PO�IADAVKY NA ZAMESTNANCA:

Požadované vzdelanie:Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie

Zameranie, odbor:Zameranie, odbor:
− technické, strojárske− technické, strojárske

Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:
− manuálna zručnosť− manuálna zručnosť
− zodpovedný a pozitívny prístup k práci− zodpovedný a pozitívny prístup k práci

OPERÁTOR Aktuálne hľadáme nových členov
do nášho tímu na pozíciu:
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Na Slovensku toto podujatie orga−
nizuje Akadémia vzdelávania. Ju−
bilejný 10. ročník Týždňa celoživot−
ného učenia sa bude konať v ter−
míne 8. − 12. novembra 2010. V
tomto období sa budú na všetkých
pobočkách Akadémie vzdelávania
po celom Slovensku konať rôzne
podujatia a aktivity, akými sú otvo−
rené semináre a prednášky, výsta−
vy, ukážkové hodiny, tvorivé diel−
ne, tlačové konferencie a rôzne
iné. Návštevníci pobočiek Akadé−

mie vzdelávania si budú môcť bez−
platne otestovať svoje jazykové ve−
domosti, budú mať zdarma prístup
do internetových miestností a budú
sa môcť oboznámiť s ponukou kur−
zov v rámci Akadémie vzdeláva−
nia. Okrem toho majú všetci záu−
jemcovia možnosť súťažiť o zaují−
mavé ceny v internetovom kvíze,
ktorý bude zverejnený na stránke
Akadémie vzdelávania, www.ave−
ducation.sk.  
Toto podujatie je určené všetkým

vekovým skupinám, záujemcom o
vzdelávanie, študentom, seniorom,
zamestnávateľom, samosprávam,
VÚC, jednoducho všetkým, ktorí
majú záujem dozvedieť sa niečo
viac o možnostiach celoživotného
vzdelávania v ich regióne. 
Dňa 11. novembra 2010 bude
pobočka Akadémie vzdeláva−
nia Veľký Krtíš organizovať
Deň otvorených dverí, počas
ktorého sa budú môcť všetci
návštevníci bližšie zoznámiť s
našou organizáciou a s mož−
nosťami vzdelávania v jazyko−
vých a rekvalifikačných kur−
zoch, a taktiež si budú môcť
zdarma otestovať svoje jazy−
kové znalosti. V už prebieha−
júcich kurzoch sa budú môcť
účastníci zapojiť do vedomost−

ných kvízov, do
ktorých sú zara−
dené zaujímavé
ceny. 

Milí čitatelia, hoci ešte neopadli
všetky listy zo stromov, v redakcii
už musíme myslieť nielen na blí−
žiace sa Vianoce ale aj na to, čo
bude v novom roku 2011 a hlavne,
čím príjemným vás prekvapiť. Roz−
hodli sme sa preto pre vás pripra−
viť ďalšiu z obľúbených kupóno−
vých súťaži, v ktorej budete tento
krát hrať o 

50 EUR,  30 EUR
a 20 EUR 

Pravidlá súťaže sú veľmi jednodu−
ché a roky sa nemeniace: Na túto
hraciu kartu nalepíte postupne
každý týždeň jeden kupón  − spolu
ich bude 10. Posledný, desiaty, u−
verejníme v prvom januárovom
čísle budúceho roku. Jeden čitateľ
môže poslať do redakcie ľubovoľ−
ný počet hracích kariet (samozrej−
me so všetkými nalepenými ku−
pónmi), čím sa jeho šance na vý−
hru zvyšujú. Hraciu kartu so všet−
kými desiatimi nalepenými kupón−
mi a s vašou adresou môžete po−
slať na adresu redakcie alebo pri−
niesť osobne hneď po uverejnení
posledného desiateho kupónu.
Veľa šťastia v kupónke, ktorá by
mohla trošku naštartovať váš
"oslabený" rodinný rozpočet  po
Vianociach, vám želá 

Vaša štedrá redakcia POKROK 

SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ
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Týždeň celoživotného učenia 2010
Týždeň celoživotného učenia je celoslovenské podujatie, ktoré sa bu−
de na Slovensku konať už po desiatykrát. Jeho cieľom je podporovať a
popularizovať myšlienky celoživotného vzdelávania a motivovať poten−
ciálnych účastníkov celoživotného vzdelávania k aktívnemu prístupu k
svojmu osobnému profesnému rastu. Podobné podujatia sa už mnoho
rokov realizujú ako sviatky alebo festivaly vzdelávania vo viac ako 40
krajinách sveta. Slovensko sa stalo 22. krajinou v rámci Európy, ktorá
toto podujatie organizuje. 

KUPÓN Č.2

KUPÓN Č.3

KUPÓN Č.4
KUPÓN Č.5

KUPÓN Č.6
KUPÓN Č.7

KUPÓN Č.8

KUPÓN Č.9

KUPÓN Č.1
0

Víťazky v jazykových kurzoch − vľavo zo španielčiny, vpravo z nemčiny

Účastníci kurzov

AKADÉMIA VZDELÁVANIA
Nájdete nás na Mierovej č. 1,

II. poschodie
(oproti Okresnému súdu)

vo Veľkom Krtíši.
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NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− príjem a vykladanie kovového materiálu
− príprava materiálu na zváranie 
− zváranie kovových materiálov
− konečná úprava zvarov, čistenie 

a vykonávanie skúšok kvality zvaru
− presun a uskladňovanie kovových materiálov
− príprava a odosielanie kovových materiálov 

na iné oddelenia podniku
− bežná údržba a upratovanie pracoviska

Požiadavky na zamestnanca
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Ďalšie požiadavky
− platný zváračský preukaz ZM−1

Požadovaná prax:  min. 2 roky 

Osobnostné predpoklady
− zodpovedný prístup k práci
− manuálna zručnosť

ZVÁRAČI
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− fyzická manipulácia s materiálom 

a zosúladenie v internom systéme
− príprava a preprava materiálu pomocou   

vysokozdvižného vozíka (materiál 
nesmie byť poškodený a musí byť doručený 
presne podľa objednávky jednotlivých oddelení)

− dodržiavanie poriadku a bežnej údržby 
na svojom pracovisku

− upozorňovať na prípadné chyby v skladovom 
hospodárstve (fyzický stav materiálu a stav 
v systéme musia  korešpondovať) 

− periodická a systematická kontrola materiálu
Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie: 
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Požadovaná prax: − min. 2 roky prax 

s riadením VZV a manipulácia 
s materiálom

 Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: 
− platný preukaz VZV elektrické 

(akumulátorové) W1, W2
− presnosť, samostatnosť, flexibilita
− zodpovedný prístup k práci

SKLADNÍK / MATERIAL HANDLER

Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 

− zodpovedný za údržbu  technológií podľa 
denného rozpisu plánu údržby,

− zisťovanie a odstraňovanie chýb   bežných 
elektrotechnických zariadení − preventívne, bežné 
a stredné opravy, kontroly, výmeny
elektrických prístrojov a zariadení s nízkym 
napätím rozvodných  energetických systémov 
vrátane silových káblov, elektrických zariadení 
strojov

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity, 
− stredoškolské s maturitou,
− nadstavbové/vyššie odborné 
vzdelanie

Zameranie, odbor:
− elektrotechnické, 
elektromechanické 

Požadovaná prax:  min. 3 roky
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky: 
− § 22 , § 23 
− vlastnosti: presnosť, 
samostatnosť, flexibilita

ELEKTRIKÁR

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/ 48 12 200

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

Spoločnosť Technogym, E.E., s.r.o., bola sponzorom tohtoročných cyklistických pretekov OKOLO SLOVENSKA 
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V cirkevnom zbore od jeho začiatku
pôsobili významné osobnosti z ra−
dov farárov a učiteľov. Medzi nimi
nechýbal farár a spisovateľ Jeremi−
áš Pilárik pôsobiaci v D.Strhároch v
rokoch 1698 − 1705, či Ľudovít Ku−
báni ako jeden z najdlhšie pôsobia−
cich farárov (1846 − 1900, t. j. 54 ro−
kov). Jeho syn Ľudovít Kubáni (1855
− 1912) je významnou maliarskou o−
sobnosťou Novohradu. Hoci žil len
57 rokov, namaľoval okolo 800 ob−
razov rôzneho žánru, hlavne s motí−
vom koní a oltárne obrazy, ktoré sa
nachádzajú v týchto kostoloch: Dol−
né Strháre, Horné Strháre, Zombor,
Polichno, Sečany, Balašské Ďarmo−
ty a na rôznych iných miestach No−
vohradu.
Zborovým farárom

je od roku 1972 emeritný senior
Mgr. Ján Ďurov. Spolu s iniciatívny−
mi členmi evanjelického a. v. zboru
sa snaží zo všetkých síl udržiavať v
obci evanjelické objekty a tradície.
Stalo sa v cirkevných evanjelických

a. v. zboroch tradí−
ciou, pripomenúť
si každoročne
Posvätenie chrá−
mu. Pri tejto prí−
ležitosti sa ko−
ná aj

Hostina na Gála a tohtoročná sa ko−
nala 17. 10. 2010. Okrem bohoslu−
žieb si zborové presbyterstvo a čle−
novia cirkevného zboru pod vede−
ním zborového farára Mgr. Jána Ďu−
rova spríjemnili nedeľné posedenie
na opravenej fare, ktorej rekonštruk−
ciu mohli urobiť aj vďaka príspevkom
od darcov cirkevníkov, za čo im pat−
rí poďakovanie celého cirkevného
zboru. Pri tejto príležitosti padol aj
návrh presbyterstva na usporiadanie
stretnutia evanjelických žien v roku

2011, ktoré sa koná koncom sep−
tembra každoročne vďaka iniciatíve
cirkevníčok evanjelického a. v. zbo−
ru, za čo im patrí veľké poďakova−
nie. Na záver posedenia sa zborový
farár všetkým poďakoval, hlavne
starostovi obce a obecnému zastu−
piteľstvu, ktoré sa snaží zo všetkých
síl pomáhať cirkevnému zboru. Na
záver všetkým poprial hodne zdra−
via a do ďalšieho obdobia hodne ú−
spechov v ich práci.     

−Text a foto: JÁN LABÁT −

Seniorálne stretnutie evanjelických žien v Dolných Strhároch

Hostina na Gála na zrekonštruovanej fare 
Medzi najstaršie evanjelické a. v. cirkevné zbory v novohradskom senioráte patrí aj dolMedzi najstaršie evanjelické a. v. cirkevné zbory v novohradskom senioráte patrí aj dol −−
nostrhársky, ktorý vznikol okolo roku 1600. Terajší kostol pochádza z roku 1756 a je ponostrhársky, ktorý vznikol okolo roku 1600. Terajší kostol pochádza z roku 1756 a je po −−
stavený v barokovo−klasicistickom štýle a patrí medzi kultúrne pamiatky Novohradu. stavený v barokovo−klasicistickom štýle a patrí medzi kultúrne pamiatky Novohradu. 

Pamätná doska 
na fare 

Evanjelická a. v. fara 
v   Dolných Strhároch

Dolnostrhársky 
Evanjelický a. v. kostol 

Zub času však pomaly a neúprosne
nahlodával aj vnútorné zariadenie
chrámu, a preto bola
nutná jeho rekon−
štrukcia. Tá sa u−
skutočnila v tomto
roku,  najmä z da−
rov miestnych e−
vanjelikov a finan−
čného príspevku
Obecného úradu
vo V.Čalomiji na
čele s jeho sta−
rom Michalom
Nagyom. Nanovo
bola urobená
vnútorná omiet−
ka stien a bolo
vymenené elek−
trické vedenie.
Chrámovú maľ−
bu, oltár a re−
konštrukciu ol−
tárneho obrazu
zhotovil ume−

lecký maliar a reštaurátor Marián J.Š−
vec. Ostatné vnútorné zariadenie ako

organ, kazateľnicu a iné zrekon−
štruovala firma Štefanec. V
ľavej časti kostola pod chó−
rom bola vytvorená sakristia,
ktorú vnútorne zariadili miest−
ni veriaci. V kostole pribudli na

bočných stenách nové elektrické
svietniky, nový luster, svietniky vedľa
oltára boli pozlátené a starú podlahu
prekryl nový koberec. Všetky tieto
materiálne veci darovali veľkočalomij−
skí veriaci. Na vnútornej oprave chrá−
mu sa, okrem miestnych evanjelikov,
veľkou mierou podieľal Obecný pod−

nik pri Obecnom úrade vo V.Čalomiji
Sedemnásty október 2010 sa teda

zapisuje zlatými písmenami do dejín
Cirkevného zboru ECAV vo V.Čalo−
miji. Evanjelici z V.Čalomije ako aj z
okolitých obcí sa zišli, aby boli sved−
kami posvätenia obnoveného tunaj−
šieho evanjelického kostola. Posviac−
ku vykonal senior Novohradského
seniorátu Mgr. Jaroslav Ďuriš za prí−
tomnosti ThMgr.Jána Ďurova − nie−
kdajšieho seniora Novohradského
seniorátu, evanjelického farára z Ba−
lažských Ďarmôt Istvána Baltu, farár−
ky z Horných Salíb Zuzany Slížikovej,
rodáčky z V.Čalomije a miestnej fa−
rárky Marty Pohánkovej.
Po úvodnej reči poddozorcu Ing. Ti−
bora Kövešdiho a vykonaní slávnost−
ného obradu vystúpil so svojim prog−
ramom spevokol z Malej Čalomije.

Keď stojím pred opraveným a
zrekonštruovaným chrámom,
napadá mi, že nad všetkým by
mohli byť napísané slová, ktoré
sú uvedené nad vchodom do
Frankeische Stiftungen v Halle
"Pútniku, čo tu vidíš, to viera a
láska postavila." Aj tu vo Veľkej
Čalomiji možno povedať, že toto
dielo viera a láska postavila. A
aby táto viera a láska neochlad−
la, nemŕtvela v našich srdciach,
nech nám to pripomína každý
náš vstup do toho nášho znovu−
obnoveného chrámu.

−PaedDr. PAVEL ANTOLOV −

O čom predkovia dnešných Veľkočalomijčanov len snívali…  

"…TO VIERA A LÁSKA POSTAVILA"
Evanjelici z Veľkej Čalomije prežívali  pred 76. rokmi radostné a povznášajúce chvíle. Sny, ktoré sníva−
li ich dedovia a otcovia sa stali 14.10.1934 skutočnosťou. Uprostred dediny vyrástol novopostavený
chrám, ktorý vysvätil vtedajší zvolenský senior Samuel Ličko. Veža na kostole nemala tvar ihlanu, ale
bola poloblúkovitá, čo bolo podmienkou českého architekta, ktorý zhotovil plány na stavbu kostola. V
roku 1965 bolo nutné vykonať opravy na kostole. Kostol dostal nový vzhľad, hlavne veža, ktorá zmeni−
la tvar na ihlanový a bola pokrytá pozinkovaným plechom.

Z DUCHOVNÉHO ŽIVOTA OKRESU

Posviacku vykonal senior Novohradského seniorátu Mgr. Jaroslav Ďuriš (druhý sprava) za prí−
tomnosti ThMgr.Jána Ďurova − niekdajšieho seniora Novohradského seniorátu (druhý zľava)



oukázal aj na mnohé problé−
my dnešnej doby: − problém
rodiny a rozpadávajúcich sa

manželstiev,  zodpovednosť ro−
dičov pri výchove a vyučova−
ní svojich detí, dôležitosť o−
sobného príkladu oboch
rodičov pre svoje deti. Vy−
zval nás všetkých, aby
sme sa neprispôsobovali
tomuto svetu a dnešnej
"chorej" dobe, ktorá si ro−
bí nárok na telo i dušu člo−
veka. Ale aby sme všetku
svoju nádej mali v Bohu a
svoju silu čerpali v Biblii a
spoločenstve bratov a sestier
vo viere. Svojou účasťou nás po−

ctili aj okolití páni farári: Mgr. Ján
Ďurov, Mgr. Ján Ruman, Mgr. Zu−
zana Sztankayová i Mgr. Zuzana
Alcnauerová. 
K vzácnym hosťom patrili aj: Prof.

JUDr. Ján Svák, CSc., rektor brati−
slavskej vysokej školy práva a tu−
najší rodák,  Ing. Ondrej Celleng,
výrobný riaditeľ MOVINO Veľký Kr−
tíš, starostovia obcí Stredné Plach−
tince Ján Naď, Horné Plachtince
Ladislav Nozdrovický a Príbelce
Pavel Kollár, ako aj ďalší hostia,
ktorí prijali naše pozvanie. V
rámci služieb Božích vystúpil do−
máci spevokol, ako i plachtinsko−
príbelská hudobná skupina.

Domáci farár Jaroslav Ďuriš v

poďakovaní Predsedníctva CZ E−
CAV Stredné Plachtince vyzdvihol
všetkých tých, ktorí či už v minu−
losti, či v prítomnosti neváhajú prísť
pomôcť v práci pre cirkevný zbor i
našu Evanjelickú cirkev a. v.  Po−
ďakoval samosprávam obcí Stred−
né Plachtince i Horné Plachtince
za ich pomoc ako aj firmám a pod−
nikateľom za ich pomoc a finančnú
podporu. Poďakoval aj všetkým
sponzorom, ktorí počas tohto roku

neváhali podporiť plachtinský
cirkevný zbor. Poďakoval sa

aj všetkým usilovným ľu−
ďom, ktorí bez nároku na
odmenu mnoho hodín
odpracovali aj tohto ro−
ku na pôde nášho cir−
kevného zboru. 
"V tom je naša nádej
a vízia do budúcnosti.
Že tu vždy boli a budú

ľudia, ktorí majú v láske
a úcte našu evanjelickú

cirkev. 

A ku týmto vzácnym hodnotám
budú viesť aj svoje rodiny a svo−
je deti,"− povedal na záver tamojší
farár Jaroslav Ďuriš.  Mnohí hostia
potom prijali pozvanie do miestne−
ho  kultúrneho domu, kde slávnosť
pokračovala "poďakovaním domá−
cim viery" až do večerných hodín.
Okrem vystúpenia hudobnej skupi−
ny manželov Parkániovcov a Pás−
torovcov a domáceho cirkevného
spevokolu obohatilo tento deň aj
vystúpenie hudobnej skupiny "The
Shramot" zo Stredných Plachti−
niec. Aj tento deň bol prejavom
vďaky voči Pánu Bohu za prežitý
čas, ale mohol takisto poslúžiť aj k
upevňovaniu priateľstiev a po−
zdvihnutiu kultúry v našom regió−
ne. Lebo všetci hudobníci, ktorí po−
čas celého dňa prispeli k požehna−
nému priebehu plachtinských o−
sláv, boli domáci a hrali s veľkým
potešením. 

−Mgr. JAROSLAV ĎURIŠ−
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Duchovný deň obohatilo aj vystúpenie hudobnej skupiny "The Shramot" zo Stredných Plachtiniec.

Uplynuli už štyri storočia 
od vzniku Evanjelického a.v. cirkevného zboru v S.Plachtinciach
Evanjelickí kresťania v Stredných Plachtinciach prežívali v nedeľu 3.
10. 2010 vzácny deň. Pripomenuli si na službách Božích 400 rokov
od vzniku miestneho evanjelického a. v. cirkevného zboru. Vzácnym
hosťom a zároveň kazateľom na týchto slávnostných službách Bo−
žích bol biskup Mgr. Ivan Osuský zo Skalice. Ten si za základ kázne
slova Božieho vybral pre túto chvíľu Ž 90. Na základe tohto žalmu
nás vyzval, aby sme skúmali svoj postoj voči Pánu Bohu, voči cirk−
vi i voči cirkevnému zboru, do ktorého patríme.

P

Štyristoročné jubileum od vzniku miestneho 
evanjelického a. v. cirkevného zboru oslávili 

v S.Plachtinciach naozaj dôstojne.
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Riaditeľka SNM − Múzea kultúry Ma−
ďarov na Slovensku Mgr. Gabriella
Jarábik a starostka Sklabinej Bc.Mar−
ta Kálovcová privítali medzi hosťami
aj predsedu VÚC BBSK a poslanca
Európskeho parlamentu Ing. Vladimí−
ra Maňku i predsedu valného zhro−
maždenia Novohradskej župy  Zsolta
Becsóa. Medzi prítomnými bol aj prvý
tajomník veľvyslanectva MR na Slo−
vensku Lajos Váradi i predseda Spo−
ločnosti Kalmána Mikszáta, literárny
historik Mihály Praznovszky a ďalší
vzácni hostia, ktorých, ako je to už pri
podobných príležitostiach zvykom,
prišlo viac z Maďarska, ako zo Slo−
venska. 
V rodnej Sklabinej prežil K. Mikszáth

20 rokov a nikdy nezabudol na svo−
jich rodákov. Na rodný dom, na kolá−
če svojej babičky, ale hlavne na ľudí,
ktorí prichádzali na jarmok a boli jeho
inšpiráciou pri písaní neskorších diel,
ktoré významne obohatili európsku li−
teratúru a rovnako patria čitateľom na
oboch brehoch Ipľa. 

MIKSZÁTHOVA 
OBĽÚBENÁ POLIEVKA

CHUTÍ AJ PO 
100 ROKOCH

Po slávnostných príhovoroch oboch
predsedov krajských samospráv a
položení venca k pamätníku Majstra
slova v záhrade domu, si hostia po−

zreli vystavené exponáty v múzeu K.
Mikszátha. Mohli tu vidieť oblečenie i
nábytok z doby jeho života i vystave−
né vzácne vydania jeho kníh. Na pa−
neloch si mohli návštevníci prečítať
viac o  živote i diele K. Mikszátha. 
Okrem rodného domu patria k živo−

tu K. Mikszátha v Sklabinej aj iné pa−
mätné miesta, ktoré prítomným hos−
ťom priamo na mieste predstavil lek−
tor expozície Ing. Andrej Bőhm. 

Po prehliadke pamätných miest v
obci sa účastníci zastavili na obec−

nom úrade, kde na nich čakala obľú−
bená palóczska polievka K. Mikszát−
ha. Okrem toho si mohli pochutiť aj na

ďalších domácich špecialitách
Mikszáthových rodákov, ktoré pre
ne pripravili šikovné sklabinské
ženy. 

Posilnení návštevníci slávnost−
ného Dňa K. Mikszátha potom
pokračovali po jeho stopách do
maďarského Horpácsu. V podve−
čer pokračovalo v Sklabinej  spo−
mínanie a pripomínanie si význa−
mu K. Mikszátha a jeho diela
predstavením hry autorky Evy
Šoóšovej "Pri zázračnej studnič−
ke." Toto dielo je dramatizáciou
troch poviedok K. Mikszátha: Zja−
venie panny Márie, Šťastie Paľa
Szücsa a Vdovstvo Žofky Timá−
rovej. Okrem toho pútavou for−
mou rozpráva najdôležitejšie mo−
menty zo života K. Mikszátha.

Zaplnená sála kultúrneho domu ap−
laudovala ochotníkom z divadelného
súboru Divadlo Bez Graoša (DBG) za
predvedenie hry, ktorú naštudovali
pod réžijným vedením autorky. Hra i
výkony hercov sa páčila aj Mgr. G.
Jarábik, ktorá v mene predsedu Spo−
ločnosti K. Mikszátha M. Praznovsz−
keho pozvala DBG na oslavy K. Miks−
zátha v januári v Salgotariáne a ako
povedala, doporučí ho aj na celoslo−
venskú prehliadku ochotníckych diva−
diel v Moldave nad Bodvou. 

Na záver slávnostného dňa, ktorým
si Sklabinčania a ich hostia pripome−
nuli dielo i význam K. Mikszátha pre
európsku i svetovú literatúru, pripravi−
lo vedenie obce slávnostné pohoste−
nie pre všetkých, ktorí si prišli uctiť pa−
miatku svojho slávneho rodáka do
miestneho kultúrneho domu. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

Položením
pietneho
venca k

pamätníku
si uctili
prítomní
pamiatku
Kalmána

Mikszátha.

Jej príhovor pozorne počúvali aj (sprava) : Gajdoš G. Agócs, Zs.
Becsó, poslanec VÚC BBSK Lśzló Jámbor, Ing. V. Maňka, Bc. M.
Kálovcová a za ňou stojaci L. Váradi. 

Po divadelnom predstavení pripravilo pre obyvateľov vedenie obce
malé pohostenie.  

O živote i diele spisovateľa si mali čo povedať predseda Spoloč−
nosti K. Mikszátha M. Praznovszky, E. Šoóšová a Eva Klimentová
z veľkokrtíšskeho Csemadoku.

Ešte posledné úpravy a môže sa
ísť na javisko. 

SKLABINČANIA SI JUBILEJNÉ VÝROČIE ÚMRTIA 
SLÁVNEHO RODÁKA PRIPOMENULI JEHO ŽIVOTOM
Plačlivé palóczke gajdy Gergelya Agócsa otvorili slávnostné zhro−

maždenie v Sklabinej, ktorým si jeho účastníci pripomenuli 100 rokov
od úmrtia významného spisovateľa, publicistu, básnika, sklabinské−
ho rodáka Kalmána Mikszátha.  Popri jeho rodnom dome sa zišli ob−
divovatelia jeho diela zo Slovenska i Maďarska aby si uctili nie jeho
skon, ale pripomenuli jeho život a dielo. 

Hostí privítala riaditeľka
Múzea kultúry Maďarov
na Slovensku Mgr. G.
Jarábik.
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áš ďalší mlado−
manželský pár

LUCIA a JÁN HULI−
NOVCI sa rozhodli
kráčať spolu nie z
priateľstva, ale z
lásky, nie na chvíľu,
ale na navždy. Zo−
sobášili sa tohto ro−
ku, 28.augusta v
rímsko − katolíckom
kostole vo V. Krtíši.
Na svadobnej hosti−
ne, ktorá sa konala
v školskej jedálni
na Nám. A.H.Škulté−
tyho, sa zabaválo
šesťdesiat hostí.

Ako to býva zvykom, nevestu u−
niesli do pohostinstva Červené
víno v Modrom Kameni, ale že−
ních si svoju žienku ľahko na−
šiel. Ešte predtým museli Lucia
s Jánom absolvovať fotenie na
modrokamenskom hrade, kde
vznikli tieto pekné zábery. 

Lucia, ktorá má 24 rokov a za
slobodna sa volala Ďuríková,
pracuje ako zdravotnícka asis−
tentka v Nitre a 27−ročný Ján je
vedúcim skladu v súkromnej fir−
me v Nitre. Bývajú v Žiranoch,
ale obidvaja sú Veľkokríšania.
Chodili spolu sedem rokov, nie−
koľko rokov bývali v jednom pa−
neláku. Lucia s Jánom radi ces−
tujú, nakupujú, stretávajú sa s

priateľmi, chodia na prechádzky
so svojim psíkom. Pred dvomi
rokmi boli na spoločnej dovo−
lenke v Chorvátsku, z ktorej im
ostali pekné spomienky. Manže−
lia Hulinovci snívajú o dome pl−
nom detí. Ján bude určite dob−
rým otcom, pretože je veľmi o−
betavý, pracovitý a milujúci
manžel, povedala o ženíchovi je−
ho mama, ktorá je na svojho sy−
na hrdá.        

Súťaž 

N

Milí mladomanželia, do súťaže sa môžete prihlásiť všetci, ktorí ste uzavreli manželstvo
za ostatné tri roky, teda od roku 2007 (keďže sme podobnú súťaž nemali vyhlásenú už niekoľ−
ko rokov). Ak ste sobáš uzavreli práve od tohto času až po dnes,  zalistujte si vo vašom foto−
albume a vyberte tie najkrajšie fotografie z vášho svadobného dňa, prineste ich k nám do re−
dakcie a prihláste sa do súťaže O NAJSYMPATICKEJŠÍ MLADOMANŽELSKÝ PÁR 

O NAJSYMPATICKEJŠÍ 
MLADOMANŽELSKÝ PÁR  

KUPÓN č. 7
LUCIA
A JÁN

HULINOVCI

Tekvica je veľmi zdravá zelenina,
ktorá sa z 90% skladá z vody a
neobsahuje takmer žiadne tuky. V
Austrálii je súčasťou hlavných je−
dál. Naobľúbenejší spôsob prípra−
vy je pečenie. Na kocky nakrájaná
olúpaná tekvica sa spolu so ze−
miakmi a mrkvou pečie s jahňacím
či hovädzím mäsom. V Švajčiar−
sku tekvicu používajú na pečenie
koláčov, polievok a šalátov. Najza−
ujímavejším jedlom sú tekvicové
halušky. Švajčiari ma−
jú tiež čokoládu s tek−
vicovými semienkami
a na severe Švajčiar−
ska majú jedia mäso−
vé výrobky so seme−
nami tekvíc. V Číne v
provincii Šandog je
fabrika, kde sa vyrába
tekvicová múka, ktorú
vyvážajú do Japon−
ska. Ako každý pokrm
v čínskej kuchyni slúži
tekvica aj na medicín−
ske účely − na úľavu
pri bolestiach a na de−
toxikáciu. 

Otcovi nášho špor−
tového dopisovateľa a
zanieteného futbalistu
Vladimíra Grnáča
MARTINOVI GR−
NÁČOVI z Dačovho
Lomu sa pri pestovaní
týchto plodín darí.
Každý rok sa mu po−

darí dopestovať v záhrade takéto
tekvicové "maxi lopty". Tá
väčšia z nich meria na
výšku 95 cm, váži 45
kíl a jej obvod má
170 cm. Aj keď M.
Grnáč nepatrí k za−
nieteným záhrad−
károm, vždy mu
srdce "zapiští",
keď sa jeho úrode
zadarí. M. Grnáč,

kto−
rý má

67 rokov,
je aktívny dôchod−

ca. Keď mu to čas dovolí, cho−
dí na prechádzky, zbiera hríby
a ako športový fanúšik tipuje
futbalové zápasy.      

Do pozornosti všetkýmDo pozornosti všetkým
záhradkárom! Ak ste dozáhradkárom! Ak ste do−−
pestovali vo vašej zápestovali vo vašej zá −−
hradke, záhumienke, vinihradke, záhumienke, vini −−
ci, či ovocnom sade plod,ci, či ovocnom sade plod,
ktorý je nezvyčajný svoktorý je nezvyčajný svo−−
jím tvarom alebo veľkosjím tvarom alebo veľkos−−
ťou, prineste ho redakcieťou, prineste ho redakcie
alebo fotografie zašlitealebo fotografie zašlite
mejlom na: inzercia.pomejlom na: inzercia.po−−
krok@stonline.sk. Vašekrok@stonline.sk. Vaše
nezvyčajné a zaujímavénezvyčajné a zaujímavé
výpestky uverejníme navýpestky uverejníme na
stránkach Pokroku. stránkach Pokroku. 

− Text: EDIT − 

Tekvice obryne v záhrade uja Grnáča
Jeseň je obdobím, kedy v záhradách dozrieva tekvica. Tekvica veľkoplodá (lat. Cacurbita maxima) je

jednoročná kultúrna rastlina z čeľade tekvicovité. Pochádza z Ameriky, kde bola pestovaná Inkami. 

Martin Grnáč
dopestoval 
tekvicových

obrov, aj keď
počasie úrode

tento rok 
neprialo

Polícia dodatočne objasnila 2
prípady krádeže vlámaním, so
škodu 670 eur. V uvedenom
týždni sa páchatelia vlámali do
6 obchodov a reštaurácií, 4
chát a 4 bytov. Najviac vlámaní
bolo zaznamenaných v okre−
soch Zvolen (12), Banská Bys−
trica (5), Lučenec a Žiar nad
Hronom (po 4). Na území kraja
sa  stalo 58 dopravných ne−
hôd, pri ktorých bola 1 osoba
usmrtená, 32 osôb sa zranilo z
toho 4 osoby ťažko. Hmotné
škody, ktoré vznikli pri doprav−
ných nehodách, sú odhadnuté
na 199−tisíc eur. Najnehodovej−
ším dňom bol utorok, kedy sa
stalo 13 dopravných nehôd.
Najmenej dopravných nehôd 6,
bolo v stredu.

−krpzbb−

Štatistika krádeží
vlámaním 

a dopravnej 
nehodovosti 

za 42. týždeň 

V našom kraji
pribúdajú
nehody

V 42. týždni polícia v BanV 42. týždni polícia v Ban−−
skobystrickom kraji zaznaskobystrickom kraji zazna−−
menala 32 prípadov krádežímenala 32 prípadov krádeží
vlámaním, pričom páchateliavlámaním, pričom páchatelia
spôsobili škodu za viac akospôsobili škodu za viac ako
50−tisíc eur. 50−tisíc eur. 
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Každý rodič sa praje, aby jeho dieťatko
prežilo rozprávkové detstvo plné hier a
zábavy. V to dúfajú aj rodičia NIKOLA−
SA HAUKA, ktorý je osemnástym súťa−
žiacim dieťaťom v súťaži Detská tvár Po−
kroku 2010. Nikolasko býva v Stredných
Plachtinciach a už päť mesiacov je von−
ku z maminkinho bruška. Je poslušný,
skoro celé dni prespinká, ale niekedy
svojich rodičov aj trocha potrápi. Kúpa−
niu vo vaničke a prechádzkam v kočíku
Nikolasko nikdy neodolá a krásne po
nich búva. Najviac sa raduje, keď môže
z náručia rodičov sledovať všetko, čo sa
okolo neho deje. Nikolasko je ako malé
slniečko, pretože rozdáva úsmev a šťas−
tie každému, najmä maminke, ocinkovi
a starým rodičom, ktorí ho nadovšetko
ľúbia.   

Učiteľka pomáha v škôlke chlapčekovi
s obúvaním topánok. Obaja tlačia, ťa−
hajú, ale stále sa im nedarí obuť topá−
nočky. Po chvíľke konečne obujú topá−
nočky, unavení a spotení si sadnú a v
tej chvíli sa chlapček pozrie na topá−
nočky a povie: "Pani učiteľka, my sme
tie topánočky obuli obrátene." Pani u−
čiteľka sa lepšie pozrie a skutočne, to−
pánky sú obuté opačne. Zachová však
pokoj, topánky s menšou námahou vy−
zuje a znovu ich začne obúvať. Teraz
už správnu topánku na správnu nohu.

Potom sa chlapček opäť zadíva na

topánky a zvolá: "To ale nie sú moje
topánočky!" Učiteľka si zahryzne do ja−
zyka a namiesto toho, aby na neho zre−
vala "to si nevedel skôr,..." s námahou
topánky vyzuje. Keď sú už vyzuté, po−
vie chlapček: "To sú topánočky môjho
bratčeka. Mamička hovorí, že ich mám
nosiť tiež." Učiteľka nevie, či sa má
smiať alebo plakať, a znovu pomôže
chlapčekovi do topánok. Keď mu po tej
úmornej práci pomáha aj do kabáta, o−
pýta sa: "A kde máš rukavičky?"
Chlapček milo odvetí: "Rukavičky mám
predsa zastrčené v topánočkách."

ĽAHKÁ OBTIAŽNOSŤSUDOKU

Potrebujeme: 600 g hydinovej pečene, 1 vaj−
ce, 1 PL Solamylu, soľ, mleté čierne korenie, 2
chilli papričky, 3 PL oleja, Glutasol, 1 PL ostrej
horčice, 2 PL červeného vína.
Ako na to: Hydinovú pečeň pokrájajte na men−
šie kúsky a premiešajte s rozšľahaným vajcom,
rozmočeným Solamylom, osoľte, okoreňte mle−
tým čiernym korením a posypte nadrobno po−
sekanými chilli papričkami. Opäť premiešajte a
nechajte postáť 20 min. Potom pečeň vložte do
rozohriatého oleja a opekajte. Keď je mäkká,
pridajte Glutasol, horčicu a podlejte červeným
vínom. Ešte chvíľu duste a horúce podávajte.

Potrebujeme: 9 vajec, 1 malá cibuľa, 5 kúskov
kôpru, 1/2 jablka, 50 g sterilizovaných uhoriek,
75 g jogurtového dressingu, 150 g bieleho jo−
gurtu, 1−2 PL nálevu z uhoriek, mleté biele ko−
renie, olej na fritovanie, 30 g hladkej múky, 50
g strúhanky, soľ
Ako na to: 8 vajec uvarte natvrdo, olúpte. Kô−
por umyte a 2 vňate odložte na ozdobenie.
Zvyšný kôpor a cibuľu posekajte nadrobno.
Sterilizované uhorky a jablko rozkrájajte na ma−
lé kocky. Jogurtový dressing premiešajte s jo−
gurtom, podľa chuti pridajte nálev z uhoriek, o−
soľte, okoreňte a premiešajte. Do omáčky pri−
dajte cibuľu, kôpor, jablko a uhorky. Olej vo fri−
téze rozohrejte na 180°C. Zvyšné vajce rozšľa−
hajte so soľou a korením. Varená vajíčka obaľ−
te postupne v múke, vajci a strúhanke, vložte
do fritézy a smažte 1−2 min. dozlatista. Rozdeľ−
te ich na taniere, prelejte jogurtovou omáčkou a
ozdobte kôprom. Vhodnou prílohou je čerstvý
chlieb.

Recepty na tento týždeň

ZASMEJME SA ☺

Ak radi súťažíte v kupónových súťa−
žiach, stačí vystrihnúť kupón s číslom

dieťaťa, ktoré si získalo vaše sympatie, nalepiť ho na koreš−
pondenčný lístok alebo pohľadnicu a poslať alebo osobne pri−
niesť do redakcie Pokrok, SNP 29, 990 01 V. Krtíš. 

PRIHLÁSTE VAŠE DIEŤATKO DO SÚŤAŽE
Ak máte záujem prihlásiť svoje dieťa do súťaže DETSKÁ TVÁR

POKROKU 2010, jej pravidlá sú nasledovné: Do redakcie nám pri−
neste čo najkvalitnejšiu fotografiu vášho dieťaťa, jeho meno a vek a
jeho krátku charakteristiku − aké je vaše dieťa, čím je výnimočné, čo
má rado a čo nie a s čím sa najradšej hráva. Môžete využiť aj e−
lektronickú poštu na všetky údaje s polu s fotografiami pošlite na
noviny.pokrok@stonline.sk. Nezabudnite pripojiť aj telefonický kon−
takt. Detičky budú súťažiť v dvoch kategóriách od 0−3 rokov a od 3−
6 rokov.   O malých víťazoch rozhodnete vy, svojimi hlasmi, teda
počtom zaslaných kupónov. Prvé tri deti v obidvoch  kategóriach,
ktorým zašlete najviac kupónov, získajú od redakcie pekné darče−
ky. Takže pozrite si rodinný album a vyberte najkrajšiu a najaktuál−
nejšiu fotku alebo vaše dieťatko odfoťte a prineste k nám do redak−
cie. Poplatok za jedno prihlásené dieťa je 5,00 eur. Vyhodnotenie
súťaže sa včas dozviete v našich novinách.                    − red. −

HYDINOVÁ PEČEŇ 
NA PIKANTNÝ SPÔSOB

FRITOVANÉ VAJCIA

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

Lekárska pohotovostná služba 
(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. – Pi. 15.30 – 7.00 h., So. – Ne.
7.00 – 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. – Pi. 15.30 – 22.00 h., So. –
Ne. 8.00 – 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
VV MESTE V. KRTÍŠMESTE V. KRTÍŠ

Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., So. – Ne., sviatok 9.00
– 12.00  a 16.00 – 20.00 h.
1.11. BELLADONNA (Ul. SNP)
2.11. U ČIERNEHO ORLA (Nemocničná ul.)
3.11. BIELY LEV (Ul. Banícka)
4.11. PANACEA (pri stomatológii)
5.11. NA POLIKLINIKE (v nemocnici)
6. a 7.11. AQUA VIVA (Ul. SNP)

Milí čitatelia, posielajte kupóny svojim ratolestiam v súťaži Detská tvár Pokroku.
Staršie čísla novín s kupónmi vášho dieťatka si môžete kúpiť v redakcii po 0,25 eur.  

DETSKÁ   TVÁR   POKROKU 

NIKOLASA HAUKNIKOLASA HAUK

- KUPÓN - 
DIE�A POKROKU È. 18

Mriežku vyplňte tak, aby v každom stĺpci, riadku aj vo
všetkých deviatich štvorcoch hracieho plánu bolo de−
väť rôznych čísel a žiadne z nich sa ani raz neopako−
valo. Správne riešenie každej sudoku je len jedno je−
diné.

Ako hrať sudoku?Z GUINESSOVÝCH 
REKORDOV:

Kanadský hudobník Gon−
zales, vlastným menom
Jason Beck, dosiahol  sve−
tový rekord vo vôbec naj−
dlhšom sólovom klavírnom
koncerte, ktorý trval 27 ho−
dín, 3 minúty a 44 sekúnd.
Tridsaťsedemročný klaviris−

ta tak prekonal doterajšieho držiteľa Guinnes−
sovho rekordu, indického hudobníka Prasannu
Gudiho, ktorý v decembri hral na piano nepre−
tržite 26 hodín a 12 minút.
Gonzales sa o rekord pokúšal od polnoci zo
soboty na nedeľu v malom divadle v parížskej
časti Montmartre a naplánoval si hrať bez pre−
stávky 27 hodín, čiže do pondelňajšej tretej
hodiny nadránom.  Muzikant sa medzi hrou
posilňoval kávou, džúsom a tyčinkami Kit Kat.
Aj keď po 12 hodinách hrania bolo na ňom
vidno náznaky krízy, podarilo sa mu ju preko−
nať. 
Pripravil si 300 skladieb, vrátane Summertime
od Georgea Gershwina, Baby One More Time
od Britney Spears, Beat It od Michaela Jack−
sona či Ódu na radosť Ludwiga van Beetho−
vena. Gonzales mal po každých troch hodi−
nách právo na 15−minútovú prestávku a medzi
jednotlivými skladbami mohol využiť maximál−
ne 30−sekundové prestávky. Rodák z Montre−
alu žije v Paríži, podieľal sa na albume Feist z
roku 2007 The Reminder a svoj šiesty album
Soft Power vydal minulý rok.

Klavirista hral 
rekordných 27 hodín

Veková kategória: 0 − 3 rokov      


